
DECIZIA NR.  67  / 2005 
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

a jude�ului Hunedoara în anul 2005  
 
 
              
 
      Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara 
a fost sesizat� de Tribunalul Hunedoara – Sec�ia Civil�, prin adresa dosar 
nr. ... / 2004, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Hunedoara sub nr. ... / 2004, asupra contesta�iei formulat� de 
reclamantul DL. X. 
 
                         Cu privire la îndeplinirea procedurii de depunere a 
contesta�iei : 
 
                         Contesta�ia la executare a fost înregistrat� la Judec�toria 
Hunedoara sub nr. … / … / 2003 �i a fost formulat� de DL. X, în baza 
prevederilor art. 399 �i urm�toarele din Codul de Procedur� Civil�, 
împotriva Actului constatator nr. ... / 1998, act administrativ emis de 
Biroul Vamal Deva . 
 
                       Tribunalul Hunedoara – Sec�ia Civil�, prin Sentin�a Civil� 
nr. … dat� în sedin�a public� din 2004, oblig� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara s� solu�ioneze contesta�ia 
formulat� de reclamant împotriva actului constatator nr. ... / 1998 al 
Biroului Vamal Deva. 
 
                       În drept, ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 
din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, MONITORUL 
OFICIAL  NR. 941 din 29 decembrie 2003, la art. 196 - Dispozi�ii tranzitorii 
privind solu�ionarea contesta�iilor, prevede : 
 
 „ Contesta�iile depuse înainte de data intr�rii în vigoare a prezentului 
cod se solu�ioneaz� potrivit procedurii administrativ-jurisdic�ionale 
existente la data depunerii contesta�iei. ” 
 
                      În consecin�� la data depunerii contesta�iei (30.06.2003) era 
în vigoare ORDONAN�A DE URGEN�� A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 
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13 din 26 ianuarie 2001 privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva 
m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite de 
organele Ministerului Finan�elor Publice, publicat� în Monitorul Oficial  nr. 
62 din  6 februarie 2001, care la art. 1 alin.(1)  art. 4 prevede : 
 
„ART. 1 
    (1) Contesta�iile formulate în condi�iile prezentei ordonan�e de 
urgen�� sunt c�i administrative de atac prin care se solicit� 
diminuarea sau anularea, dup� caz, a impozitelor, taxelor, datoriei 
vamale, contribu�iilor la fondurile speciale, a major�rilor de întârziere 
sau a penalit��ilor ori a altor sume constatate �i aplicate, precum �i a 
altor m�suri dispuse de organele Ministerului Finan�elor Publice 
abilitate, potrivit legii, s� efectueze acte de control sau de impunere.” 
 
                    Analiza contesta�iei se face �inând cont de prevederile art. 1 
alin.(1) �i (2) din ORDONAN�� de URGEN�� a GUVERNULUI ROMÂNIEI 
Nr. 59 din 23 iunie 2005 privind unele m�suri de natur� fiscal� �i financiar� 
pentru punerea în aplicare a Legii nr. 348/2004 privind denominarea 
monedei na�ionale, care arat� : 
 
„ART. 1 (1) Începând cu data de 1 iulie 2005, impozitele, taxele, 
contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general consolidat se 
stabilesc �i se reflect� în contabilitate în moned� nou�, la nivel de leu, 
f�r� subdiviziuni, prin rotunjire la un leu pentru frac�iunile de peste 50 
de bani inclusiv �i prin neglijarea frac�iunilor de pân� la 49 de bani 
inclusiv. Prevederile art. 82 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se aplic� în mod corespunz�tor. 
    (2) Regula prev�zut� la alin. (1) se aplic� �i fiec�rei obliga�ii de plat� 
provenite din impozite, taxe, contribu�ii, precum �i alte sume datorate 
bugetului general consolidat, stabilite �i neachitate pân� la data de 30 
iunie 2005 inclusiv.”, 
 
coroborat cu dispozi�iile pct. 1 �i pct. 4 lit. d) din ORDINUL   
MINISTERULUI FINAN�ELOR PUBLICE Nr. 978 din  8 iulie 2005 privind 
aprobarea Preciz�rilor pentru aplicarea prevederilor Ordonan�ei de urgen�� 
a Guvernului nr. 59/2005 privind unele m�suri de natur� fiscal� �i 
financiar� pentru punerea în aplicare a Legii nr. 348/2004 privind 
denominarea monedei na�ionale, care arat� : 
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„1. Începând cu data de 1 iulie 2005, crean�ele fiscale reprezentând 
impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume datorate bugetului general 
consolidat se stabilesc în moned� nou�, la nivel de leu, f�r� 
subdiviziuni, prin rotunjire la un leu pentru frac�iunile de peste 50 de 
bani inclusiv �i prin neglijarea frac�iunilor de pân� la 49 de bani 
inclusiv, cu excep�ia crean�elor prev�zute la pct. 3. În cazul 
impozitelor, taxelor �i contribu�iilor re�inute la surs� potrivit legii, 
rotunjirea se efectueaz� de c�tre pl�titorul de venit pentru fiecare 
beneficiar. Prevederile se aplic� �i crean�elor fiscale n�scute anterior 
datei de 30 iunie 2005, stabilite sau corectate dup� data de 1 iulie 
2005, precum �i celor înscrise în acte administrative aflate în curs de 
executare. 
… 
4. Prevederile pct. 1 se refer� la stabilirea cuantumului crean�elor 
fiscale calculate �i înscrise în documente, cum ar fi: 
… d) decizii privind solu�ionarea contesta�iei;” 
  
                       Contesta�ia a fost formulat� de DL. X, împotriva actului 
constatator nr. ... / 1998 al Biroului Vamal Deva , cu privire la suma de ... 
lei reprezentând : 
- ...lei – Taxe vamale; 
- ... lei – TVA în vam�; 
 
                       În consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Hunedoara, este investit� s� se pronun�e pe fond asupra 
contesta�iei formulat� de DL. X împotriva actului constatator nr. ... / 
1998 al Biroului Vamal Deva. 
 
     I. Prin contesta�ia formulat�, contestatorul invoc� în 
sus�inerea cauzei urm�toarele argumente : 
 
                     Petentul sus�ine c� nu a avut niciodat� calitatea de persoan� 
cu re�edin�a în alt stat, deci nu putea s� aib� calitatea de persoan� 
repatriat� �i s� beneficieze de acest regim vamal pentru bunurile aduse în 
�ar�. 
                      Contestatorul arat� faptul c� organul vamal de�ine 
documente care s� ateste acest statut, dar acele acte sunt evident false, 
ele constituind obiectul dosarului de urm�rire penal� nr. … / P / 1997 al 
Parchetului de pe lâng� Tribunalul Hunedoara. 
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                       Petentul sus�ine c� nu numai c� nu a �tiut ceva despre acel 
autoturism pân� la data efectu�rii cercet�rilor penale, dar nici nu l-a v�zut 
vreodat�, fiind clar c� autorii faptei penale s-au folosit de nume, f�r� �tirea 
sau con�im��mântul s�u a�a cum s-a stabilit �i în fa�a Parchetului   de pe 
lâng� Tribunalul Hunedoara �i a celui Militar de la Craiova unde a fost 
audiat. 
 
 
       II.  Prin actul constatator nr. ... / 1998, organele vamale 
ale Biroului Vamal Deva au stabilit urm�toarele obliga�ii de plat� în 
sarcina lui DL. X în sum� de ... lei reprezentând : 
- ...lei – taxe vamale; 
- ... lei – TVA în vam�; 
 
                      Motivul recalcul�rii drepturilor vamale, invocat de organele 
vamale în actul constatator, a fost urm�torul : 
 
„Cele dou� chitan�e auto, au fost t�iate la date diferite,  în baza adeverin�ei 
de repatriere a cet��eanului DL.X. Întrucât a doua chitan�� auto, t�iat� de 
c�tre contrololul vamal Z, a fost  t�iat� la alt� dat�, fa�� de prima, s-a 
procedat la recuperarea taxelor vamale, pentru aceasta, conform HG 269 / 
art. 5 din 1994.” 
 
 
    III. Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei �i 
având în vedere  motiva�iile societ��ii contestatoare �i constat�rile 
organului de control, în raport cu actele normative invocate, se re�in 
urm�toarele : 
 
                     DL.X are domiciliul în …, str. …, Bl…, Ap…, jude�ul 
Hunedoara .  
 
                      Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice a jude�ului HUNEDOARA, se poate  pronun�a asupra legalit��ii 
stabilirii obliga�iile vamale c�tre bugetul statului �i a m�surilor 
dispuse prin actul constator contestat în condi�iile în care organele 
vamale nu efectueaz� o analiz� pe baz� de documente existente în 
spe��, coroborate cu rezultatul cercet�rilor penale, în baza 
prevederilor legale incidente . 
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        În fapt, prin actul constatator nr. ... / 1998 organele vamale 
ale Biroului Vamal Deva au stabilit  o datorie vamal� învocând în actul 
constatator :  
 
„Cele dou� chitan�e auto, au fost t�iate la date diferite,  în baza adeverin�ei 
de repatriere a cet��eanului DL.X. Întrucât a doua chitan�� auto, t�iat� de 
c�tre contrololul vamal Z, a fost  t�iat� la alt� dat�, fa�� de prima, s-a 
procedat la recuperarea taxelor vamale, pentru aceasta, conform art. 5 din 
HG 269 din 1994.”, 
 
f�r� s� se analizeze concret de c�tre organele de control vamal spe�a în 
cauz�, f�r� s� se precizeze clar num�rul �i data documentelor, a 
elementelor suplimentare existente în cauz� ce trebuiau luate în 
considerare în vederea stabilirii clare a regimului vamal aplicabil 
autoturismul marca Volkswagen, seria �asiu ..., capacitatea cilindric� 1263 
cmc., fabricat în anul 1984. 
                        De asemenea nu s-a invocat �i citat temeiul legal, ci numai 
la general, având în vedere faptul c� în spe�� sunt aplicabile dispozi�iile 
legisla�iei speciale, în vigoare la data încheierii actului constatator, care în 
materie vamal� are prevederi derogatorii de la principiile generale. 
                       Contestatorul arat� faptul c� organul vamal a calculat 
obliga�ii vamale în baza unor documente care sunt false, ele constituind 
obiectul dosarului de urm�rire penal� nr. … / P / 1997 al Parchetului de pe 
lâng� Tribunalul Hunedoara,  autorii faptei penale folosindu-se de nume, 
f�r� �tirea sau consim��mântul s�u, a�a cum s-a stabilit �i în fa�a 
Parchetului de pe lâng� Tribunalul Hunedoara �i a celui Militar de la 
Craiova. 
                        De asemenea Direc�ia General� a V�milor Bucure�ti – 
Direc�ia Regional� Vamal� Arad s-a constituit parte civil� în aceste dosare 
de cercetare penal�. 
        În lipsa unei constat�ri clare �i legale privind temeiul legal,  
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara nu se poate 
pronun�a asupra legalit��ii stabilirii în sarcina petentei a sumelor din actul 
constatator privind taxele vamale �i alte drepturi cuvenite bugetului nr. ... / 
1998. 
                         Dac�  asupra  acestui aspect  s-ar  pronun�a  organele 
de solu�ionare, acest fapt ar priva contestatoarea de procedura  
prealabil�  cu  privire  la  respectiva  situa�ie  de drept �i de  fapt. 
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                         În consecin��, se va face aplicarea prevederilor art.9 
alin.(3) �i (4) din ORDONAN�� DE URGEN�� a GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 13 din 26 ianuarie 2001 privind solu�ionarea contesta�iilor 
împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere 
întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, conform c�ruia : 
 
„ART. 9 
    (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul atacat, 
atunci când din analiza documentelor existente la dosarul contesta�iei 
nu se poate determina cu claritate baza impozabil�. 
    (4) În situa�ia prev�zut� la alin. (3) urmeaz� s� se încheie un nou act 
de control sau de impunere, care va viza strict aceea�i perioad� �i 
aceea�i baz� impozabil� care au f�cut obiectul contesta�iei, act 
împotriva c�ruia se poate exercita calea administrativ� de atac 
prev�zut� de prezenta ordonan�� de urgen��.” 
 
coroborat cu preciz�rile pct. 6 din ORDINUL  MINISTERUL FINAN�ELOR 
PUBLICE Nr. 2186 din  6 noiembrie 2001 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare unitar� a procedurii de solu�ionare a contesta�iilor 
formulate împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau de 
impunere întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, care arat� : 
 
„6. Referitor la art. 9 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 
13/2001: 
    6.1. În cazul desfiin��rii totale sau par�iale a actului atacat noul act 
de control sau de impunere, care va viza strict aceea�i perioad� �i 
acelea�i sume �i m�suri contestate, va fi întocmit de o alt� echip� de 
control decât cea care a încheiat actul contestat.” 
 
                       Potrivit celor mai sus men�ionate nu se poate re�ine dac� 
organul de control vamal a procedat legal la stabilirea datoriei vamale în 
sarcina petentului, �i ca urmare, se va desfiin�a actul constator nr. ... / 1998 
încheiat de organele vamale ale Biroului Vamal Deva, urmând ca o alt� 
echip� de control  s� efectueze reverificarea pe aceea�i perioad� având în 
vedere de cele precizate în decizie �i în func�ie de rezultatele eventualelor 
reverific�ri intreprinse.  
 
                    Având în vedere cele re�inute în prezenta, în temeiul  
prevederilor ORDONAN�EI GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 / 2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, coroborate cu prevederile 
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ORDONAN�EI DE URGEN�� A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 13 / 2001 
privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva m�surilor dispuse prin actele de 
control sau de impunere întocmite de organele Ministerului Finan�elor 
Publice, a ORDINUL  MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE Nr. 2186 din  
6 noiembrie 2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
unitar� a procedurii de solu�ionare a contesta�iilor formulate împotriva 
m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite de 
organele Ministerului Finan�elor Publice, se  
 

DECIDE 
 

  Desfiin�area actul constator nr. ... / 1998 încheiat de 
organele vamale ale Biroului Vamal Deva, urmând ca o alt� echip� de 
control s� efectueze reverificarea în func�ie de cele precizate în 
decizie �i pe aceea�i perioad�. 
 
 


